1
 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383

ATA DA TRECENTÉSIMA SEXAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA 1

CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. Aos nove dias do 2

mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na sala 51 B, por convocação 3

do Senhor Presidente, Professor Mestre Josué Souza de Góis, reuniram-se os membros da 4

Congregação relacionados no final, para deliberarem sobre a seguinte pauta: 1) Verificação 5

de Presença. Constatado o quórum, o Senhor Presidente, Prof. Me. Josué Souza de Góis, 6

deu início à Sessão. Foi solicitada a inclusão de pauta, que foi aceita por todos os presentes. 7

2) Apreciação da Ata da 360ª Sessão Ordinária realizada em 08/12/2022. Após a leitura, 8

a Ata da 360ª Sessão Ordinária foi aprovada por unanimidade.  O Prof. Me. Josué Souza de 9

Góis, solicitou a inversão de pauta, que foi aceita por todos os presentes. II- Ordem do dia: 10

1) Posse de Chefe e Suplente de Chefe do Departamento de Edifícios. Após leitura da 11

ata, foram empossadas a Chefe e a suplente de Chefe do Departamento de Edifícios da 12

FATEC-SP, pelo período de dois anos. 2)Solicitação de autorização para prorrogação do 13

prazo de integralização. Interessados:  aluno Lucas Alexandre da Guarda Rodrigues – 14

Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo; Glaucia Temoteo Galvão e 15

Caroline de Araujo Lima Curso Superior de Tecnologia em Automação de Escritórios e 16

Secretariado; Mauro Ferreira de Souza, Ana Yumi Moreira, Eliana Antonia Martins de 17

Queiroz, Lukas Barros Moreira da Silva e Maiko Vander Biajone do Santos – Curso Superior 18

de Tecnologia em Construção Civil – Movimento de Terra e Pavimentação.  A Profª Leila 19

Meneguetti comentou que todas as solicitações dos alunos do Curso Superior de Tecnologia 20

em Movimento de Terra e Pavimentação, foram devidamente fundamentadas. Comentou 21

ainda que a deficiência auditiva do aluno Mauro foi acentuada durante a pandemia, e após o 22

retorno presencial, o mesmo teve muita dificuldade de aprendizado pelo fato dos professores 23

utilizarem máscara. O Me. Silvestre comentou que em situações semelhantes, os alunos 24

deveriam solicitar auxílio ao Centro Paula Souza. O Prof. Me. Josué Souza de Góis, explicou 25

que já existe um programa de inclusão oferecido pelo Centro Paula Souza, que atende os 26

alunos com necessidades especiais. A Diretora de serviços Acadêmicos, Marcia Sumiko, 27

comentou que todos os alunos que solicitaram atendimento especializado, foram atendidos. 28

Sobre atendimento aos alunos com necessidades especiais, o Prof. Douglas Dias, comentou 29

que dois alunos do Curso Superior de Turismo, necessitam utilizar os banheiros para 30

deficientes, e que os mesmos encontram-se trancados. O Prof. Me Josué Souza de Góis, 31

comentou que já solicitou aos Diretor de Serviços Operacionais que os banheiros ficassem 32

disponíveis  e explicou que os banheiros permaneciam fechados devido ao uso indevido. O 33

Prof. Me Josué concluiu informando que os ficarão abertos.  Posto em votação, as referidas 34

solicitações para prorrogação do prazo de integralização foram aprovadas por 35

unanimidade. 3) Calendário Escolar da FATEC-SP, para o 1º semestre de 2023. O Prof. 36

Me. Josué Souza de Góis, comentou que devido a retirada do recesso dividido, as datas das 37

avaliações dos Cursos EaD, ficaram prejudicadas. Sendo assim, foi necessária nova 38

aprovação do calendário. 4) Solicitação de transferência de sede. Interessado: Prof. 39
Ricardo Ramos Silva. Posto em votação, a solicitação de transferência de sede ( FATEC-SP 40

para FATEC Cotia), foi aprovada por unanimidade.   EXPEDIENTE: 1) Comunicações da 41

Presidência: a) Sobre PGA, Plano Anual de Atividades, o Me. Josué Souza de Góis, 42

informou que a Diretoria deverá entregar até o dia quinze de março, o relatório PGA. O 43

referido relatório consiste em elencar, de forma geral, todas as melhorias que deverão ser 44

realizadas no campus da FATEC-SP, incluindo reforma de Laboratórios, compras de 45

equipamentos e insumos, pintura, consertos, manutenções. Reforçou que o que não estiver 46

elencado não poderá ser realizado ou comprado. O Prof. Dr. Romildo Paradelo, questionou 47

se deverá constar no PGA compra de equipamentos para Laboratórios. O Prof. Me.  Josué 48

Souza de Góis, respondeu que sim, bem como, suprimentos. Sobre os equipamentos de 49

2
 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383

xerox que foram entregues, o Sr. César Eduardo Rykala, comentou que os equipamentos 50

serão distribuídas em locais estratégicos, mas ressaltou que são equipamentos de baixa 51

performance, e que provavelmente não atenderá a demanda por não serem copiadoras. 52

Sobre a manutenção na estrutura dos prédios da FATEC-SP, o Me. Josué Souza de Góis, 53

comentou que o Centro Paula Souza já foi informado, que conversou com a Srª.  Bruna, da 54

infraestrutura, e informou a ela sobre as rachaduras nos blocos A e B, manutenção nos 55

banheiros, os elevadores que estão absoletos, e que faz mais de 11 anos que não há 56

manutenção. O Prof. Dr. Francisco Tadeu Degasperi, comentou que muitos prédios públicos 57

estão com problemas na estrutura, devido à falta de manutenção. O Prof. Me. Josué Souza 58

de Góis, propôs uma reunião de Diretoria no dia 17/02/2023, com os Chefes de 59

Departamento, para tratar do PGA.  A Profª Me. Maria Alice Pius, sugeriu que a reunião fosse 60

agendada em outra data, para que fosse melhor organizado e envolvesse outras comissões, 61

como por exemplo, a CIPA, CPA etc. Os presentes concordaram, e a reunião ficou agendada 62

para o dia 23/02/2023; b) Sobre o acervo de livros, o Prof. Me. Sérgio Luiz Banin questionou 63

se há alguma solicitação para uma biblioteca virtual. O Prof. Josué Souza de Góis, informou 64

que já existe um pedido, bem como, um projeto para Laboratórios digitais; c) Informou o NDE 65

– Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo, 66

sedo os Professores, Me. Douglas Dias, Drª Deborah Hornblass, Drª. Suzana Campos de 67

Albuquerque de Melo, Drª Fernanda Cangerana, Me. Maria Angela Haus, Dr. Hilário Angelo 68

Pelizzer, Me. Esmeralda Macedo Serpa e Marcos Pereira. Do Curso Superior de Tecnologia 69

em Gestão Empresarial – EaD, os professores, Cathia Lima Petroni, Cleonildi Tibiriça, Eber 70

José dos Santos, Eliana Nagamini, Grace Anne Pontes Borges, Leila Urioste Rosso Pires, 71

Maria Cecilia de Salles Freire Cesar, Simone Cristina Gançalves Vianna. Informou ainda 72

sobre o final do mandato do NDE do Curso Superior de Tecnologia em Soldagem d) 73

Parabenizou ao Curso Superior de Tecnologia em Construção Civil – Movimento de Terra e 74

Pavimentação, pelo prazo de 05 anos. E ao Curso de Tecnologia em Hidráulica e 75

Saneamento Ambiental, pelo prazo de 04 anos; e) Sobre a HAES da Diretoria da FATEC-76

SP, o Prof. Me. Josué Souza de Góis, informou que é necessário revisar a forma de 77

distribuição, para que seja entregue aos Professores que implementa idéias, pois existem 78

diversas reclamações de professores que recebem haes mas que não realizam atividades.    79

O Prof. Me. Douglas Dias, comentou que alguns casos são “gritantes”, e que a redistribuição 80

é extremamente necessária. A Profª Me. Maria Alice Pius, comentou que nos relatórios há 81

professores que colocam certificados de outras instituições, e que a situação é absurda, e 82

que os Departamentos aprovam e concordam. O Prof. Me. Marcelo Neublum Capuano, 83

sugeriu que a Diretoria da FATEC-SP “recolhesse” todas as HAES, e que fossem distribuídas 84

com outros critérios; f) Informou a nova composição da CPA – Comissão Própria de 85

Avaliação, sendo, Coordenador: José Eduardo Radaelli e Regina Helena Pacca Guimarães 86

Costa ( Suplente), Representante Docente: Me. Maria do Carmo Ferreira Lima e Waldyr Veg 87

(Suplente), Representantes Discentes: Elaine de Carvalho Franca e Lais 88
Evangelista  Targino da Sales ( Suplente), Artur Ribeiro Contrucci e Esdras Brunassi Vieira ( 89

Suplente), Representantes Técnico Administrativo: Paulo Maciel da Silva Aragão e Marco 90

Aurelio Augusto ( Suplente), Elias Jose dos Santos Junior e Gustavo Roncari da Silva ( 91

Suplente). 1) Comunicações dos Conselheiros: O Prof. Me. Douglas Dias, solicitou ajuda 92

para a compra de insumos para realização das aulas do Curso Superior de Tecnologia em 93

Empreendimentos Gastronômicos. O Prof. Me. Douglas Dias, solicitou com urgência o 94

pagamento de HAE para a Profª Suzana Campos, que foi pedido em outubro de 2022, e até 95

o presente momento não foi realizado. 2) O Prof. Dr. Francisco Tadeu Degasperi, comentou 96

que há um ano solicitou um convênio entre uma empresa e o Centro Paula Souza, e até o 97

presente momento não obteve retorno. Comentou que a situação é preocupante pois é por 98

3
 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383

meio dos convênios que é recebido doações para realização de projetos com os alunos e 99

equipamentos laboratoriais. EXPEDIENTE: Diversos: 1)O Prof. Me. Josué Souza de Góis 100

comentou  será realizada a compra do primeiro lote de camisetas da FATEC-SP. 2) Informou 101

o calendário das sessões ordinárias da Congregação da FATEC-SP, com as datas, 102

21/03/2023,13/04/2023 e 15/06/2023. As datas foram aceitas por todos os presentes. 103

JUSTIFICATIVAS DE AUSÊNCIA: Prof. Félix Ferreira de Camargo Junior, Damião de 104

Oliveira Fiuza. Nada mais havendo a tratar, eu, Simone Cristina Biglia de Souza, lavrei a 105

presente ATA que vai por mim assinada e pelos presentes. São Paulo, 14 de fevereiro de 106

2023.  107

Diretor da Faculdade de Tecnologia de São Paulo:  108

Me. Josué Souza de Góis 109

Vice-Diretor da Faculdade de Tecnologia de São Paulo: 110

Me. Hamilton Martins Viana 111

Representantes dos Funcionários Administrativos: 112

Sr.ª Márcia Fiorito Napolitano 113

Me. Thaís Aparecida Kabuchi 114

Sr. César Eduardo Rykala 115

Me. Silvestre da Silva Neto 116

Chefe do Departamento de Ensino Geral: Cursos Superiores de Tecnologia em 117

Materiais e Instalações Elétricas: 118

Dr. Bruno Figueiredo Bartoloni 119

Chefe do Departamento de Soldagem: Curso Superior de Tecnologia em Soldagem: 120

Chefe do Departamento de Transportes e Obras de Terra: Curso Superior de 121

Tecnologia em Movimento de Terra e Pavimentação 122

Esp. Leila Meneghetti 123

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo 124

Me. Douglas Alexandre Dias 125

Chefe do Departamento de Edifícios: Curso Superior de Tecnologia em Edifícios  126

Me.Maria Alice Pius 127

Drª. Ana Lucia Saad 128

Chefe do Departamento de Hidráulica e Saneamento: Curso Superior de Tecnologia 129

em Hidráulica e Saneamento Ambiental: 130

Prof. Esp. Luiz Antonio de Almeida  131

Chefe do Departamento de Tecnologia da Informação: Curso de Tecnologia em Análise 132

e Desenvolvimento de Sistemas 133

Esp. Antonio Carlos Grecco 134

Chefe do Departamento de Mecânica de Precisão: Curso Superior de Tecnologia em 135

Mecânica de Precisão: 136

Chefe do Departamento de Mecânica: Curso Superior de Tecnologia em Mecânica 137
Projetos e Processos de Produção: 138

Dr. Marcelo Neublum Capuano 139

Chefe do Departamento de Hidráulica e Saneamento: Curso Superior de Tecnologia 140

em Hidráulica e Saneamento Ambiental: 141

Chefe do Departamento de Automação de Escritórios e Secretariado e Turismo: 142

Chefe do Departamento de Sistemas Eletrônicos: Curso Superior de Tecnologia em 143

Microeletrônica e Eletrônica Industrial.  144

Representantes dos docentes – Professor de Ensino Superior III 145

Me. Elisa Akiko Nakano Takahashi 146

Dr. Paulo Jorge Brazão Marcos 147

4
 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383

Me. Elizabeth Neves Cardoso 148

Esp. Bernadete Aparecida da Silva Gomes 149

Dr. Francisco Tadeu Degasperi 150

Representante dos docentes – Professores de Ensino Superior II: 151

Me. João Carlos Botelho Carrero 152

Me. Romildo de Campos Paradelo Junior 153

Representante dos docentes – Professores de Ensino Superior I: 154

Esp. Andrea Chernichenco 155

Me. Fernando Santos de Oliveira 156

Convidados 157

Sra. Márcia Sumiko Ito 158

Secretária da Congregação: 159

Simone Cristina Biglia de Souza 160